[image: CAU-RS - Papel Timbrado-01]

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO CAU/RS
Nº 16/2013, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013.

Referente à alteração do plano de cargos e salários do CAU/RS, bem como da remuneração dos cargos de livre provimento.

	Considerando que a tabela aprovada na 30ª Plenária do CAU/RS possui salários que deverão ser ajustados antes da publicação do edital do Concurso Público para provimento de vagas, previsto para o mês de dezembro de 2013;
	Considerando que o valor total a ser despendido mensalmente pelo CAU/RS com a folha de pagamento de seus colaboradores não poderá exceder o limite legal ( Lei Complementar 101/2000);
	Considerando que o exercício de encargos típicos de direção, chefia e assessoramento/assistência, desenvolvido pelos colaboradores do CAU/RS dependem da confiança e não estão compreendidos na Deliberação nº 128/2013;
A Comissão de Organização e Administração do Conselho de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais,

DELIBERA:

	1 - Pela retificação dos salários e do quadro efetivo de empregados do CAU/RS, de acordo com o sugerido por consultoria externa especializada (FUNDATEC), conforme tabela abaixo:

[image: ]

	2 – Fica autorizada a realização do concurso público para preenchimento das vagas necessárias ao funcionamento do CAU/RS, podendo ser mantido um cadastro de reserva, respeitando os limites de número de vagas criadas nesta deliberação.

3 – Pela retificação da remuneração dos cargos de livre provimento, de acordo com o sugerido por consultoria externa especializada (FUNDATEC), conforme tabela abaixo:

	Cargo
	H.S.
	Vaga
	Salário

	Diretor Geral
	40
	1
	10.000,00

	Gerências e Assessorias
	40
	4
	7.000,00

	Coordernações
	40
	2
	5.000,00

O preenchimento das vagas acima descritas será realizado conforme conveniência e mediante análise do Presidente deste Conselho, eis que os profissionais selecionados deverão ser da confiança do mesmo.

[bookmark: _GoBack]Encaminhe-se ao Plenário para aprovação.

Carlos Alberto Sant´Ana
Coordenador da Comissão Organização e Administração

	Cargo
	H.S.
	Vaga
	Salário
	Custo Unit
	Custo Total

	Analista de Nível Superior - Arquiteto e Urbanista
	40
	7
	5.763,00
	8.835,56
	61.848,90

	Analista de Nível Superior - Contador
	40
	1
	3.900,00
	6.124,54
	6.124,54

	Analista de Nível Superior - Administrador
	40
	4
	3.900,00
	6.124,54
	24.498,14

	Analista de Nível Superior - Assessor Jurídico
	40
	4
	3.900,00
	6.124,54
	24.498,14

	Analista de Nível Superior - Jornalista
	25
	1
	2.400,00
	3.941,75
	3.941,75

	Analista de Nível Superior - TI
	40
	1
	3.900,00
	6.124,54
	6.124,54

	Secretário Executivo
	40
	3
	3.900,00
	6.124,54
	18.373,61

	Técnico de Micro Informática
	40
	1
	1.700,00
	2.923,11
	2.923,11

	Técnico em Contabilidade
	40
	1
	1.700,00
	2.923,11
	2.923,11

	Assistente Administrativo
	40
	15
	1.700,00
	2.923,11
	43.846,70

	38

	195.102,53

	Cargos de Livre Provimento

	Cargo
	H.S.
	Vaga
	Salário
	Custo Unit
	Custo Total

	Diretor Geral
	40
	1
	10.000,00
	15.001,20
	15.001,20

	Gerências e Assessorias
	40
	4
	7.000,00
	10.635,63
	42.542,52

	Coordernações
	40
	2
	5.000,00
	7.726,36
	15.452,71

	7
	22.000,00
	72.996,44

	TOTAL
	268.098,97

	Aumento Linear 5,12%
	284.506,63

	Previsão Arrecadação Mês
	700.000,00

	50%
	350.000,00

image1.emf
Cargo H.S. Vaga Salário

Analista de Nível Superior - Arquiteto e Urbanista 40 7 5.763,00

Analista de Nível Superior - Contador 40 1 3.900,00

Analista de Nível Superior - Administrador 40 4 3.900,00

Analista de Nível Superior - Assessor Jurídico 40 4 3.900,00

Analista de Nível Superior - Jornalista 25 1 2.400,00

Analista de Nível Superior - TI 40 1 3.900,00

Secretário Executivo 40 3 3.900,00

Técnico de Micro Informática 40 1 1.700,00

Técnico em Contabilidade 40 1 1.700,00

Assistente Administrativo 40 15 1.700,00

image2.png
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Rio Grande do Sul

www.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br